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Intill Fors Trafikplats, inom fastigheterna Årsta 1:4, Årsta 1:96, Fors 6:3 och Fors 
6:6 i Västerhaninge, Haninge kommun, planeras det för ett nytt 
verksamhetsområde, kallat Fors verksamhetsområde samt en utveckling av 
befintlig golfbana. I samband med detta planläggs även fastigheten Fors 6:2 för 
att möjliggöra för en utökning av den befintliga verkstadsverksamheten på 
fastigheten.  
Detaljplaneområdet består av fyra delområden som separeras av riksväg 73 
samt Vitsåvägen.  
Sweco har i uppdrag att för exploatörens räkning ta fram detaljplanehandlingar 
inför samråd.  
Flertalet utredningar togs fram när detaljplaneområdet var större till ytan. 
Resultatet från utredningarna har inneburit att detaljplaneområdet nu är mindre 
till ytan för att ta hänsyn till inventerade natur- och kulturvärden. 
Denna utredning togs fram i ett skede när området för detaljplanen var större. 
Resultat från utredningarna är sammanfattade i en Miljökonsekvensbeskrivning 
och bedömda utifrån att planområdet är mindre än vid utredningstillfället. 
 

 
  

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Karta från denna utredning
linje. Gröna områden är natur som skyddas med
planbestämmelser. Oranga områden är golfbana
och dagvattenanläggning

Nu aktuellt planområde markerat med vit streckad
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Om dokumentet
Reviderad rapport 2021-05-19

Ecogain AB på uppdrag av Haninge kommun. 

Fördjupad artinventering av grod- och kräldjur i del av Årsta 1:4, Haninge kommun.

Utredningen har genomförts under april–september 2020.

Följande personer har medverkat i inventeringen:

Claes Vernerback – Projektledning, beskrivningar och bedömningar. Biolog med god 
erfarenhet av groddjursinventeringar. 
Niklas Lindberg Alseryd – Kvalitetsgranskning. Disputerad ekolog och senior konsult 
med lång erfarenhet av att stötta kunder i tillståndsprövningar och artskyddsfrågor.

Båda är verksamma vid Ecogain AB.

Stefan Andersson – Underkonsult. Fältinventering, beskrivningar och bedömningar. 
Disputerad expert med runt 30 års erfarenhet av arbete med grod- och kräldjur.

För bakgrundskartor i rapporten gäller © Lantmäteriet, öppna data. Ortofoton redovisas 
med tillstånd av Haninge kommun.
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I N L E D N I N G

Kapitlet ger en introduktion till projektet och syftet med invente-
ringen. Den använda metoden för inventeringen beskrivs också. 

Om projektet
Haninge kommun arbetar med att ta fram en detaljplan för del av fastighet 
Årsta 1:4 med flera (nedan Årsta). Som underlagsutredning inför exploate-
ringen har kommunen anlitat Ecogain att utföra en fördjupad artinventering 
av grod- och kräldjur. Resultat av fältbesök presenteras i denna rapport.

Syfte med inventeringen
Syftet med en fördjupad artinventering i detta projekt är att undersöka 
eventuell förekomst av grod- och kräldjursarter samt göra en bedömning av 
hur eventuella förekommande arter använder olika delar av inventeringsom-
rådet.

Metodik
Kräldjuren har inventerats dagtid vid soligt väder genom att söka igenom 
lämpliga livsmiljöer för de potentiellt förekommande arterna. Våren är en 
lämplig tid på året då lufttemperaturen fortfarande är relativt låg och kräl-
djuren därför exponerar sig i solen för att höja kroppstemperaturen. Kräl-
djursinventeringen genomfördes 2020-04-04 och 2020-04-17.

Groddjuren inventerades under kvällstid efter mörkrets inbrott. Groddjuren 
har sin fortplantningsperiod under våren och vid den tidpunkt som inven-
teringen genomfördes. Groddjuren vaknar då från vinterdvalan och rör sig 
från övervintringsplatsen till lekvatten för att para sig. Under fortplantningen 
är groddjuren huvudsakligen nattaktiva för att kunna utöva fortplantnings-
bestyren i skydd av mörkret. Inga fällor användes utan groddjuren observe-
rades med hjälp av pannlampa genom att leta i dammarna inom planområ-
det. Groddjursinventeringen genomfördes 2020-04-07 och 2020-04-15.
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FIGUR 1 Översiktskarta över planområdet.
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R E S U LTAT

I detta kapitel ges en översiktlig beskrivning av planområdet samt 
resultatet av inventeringarna.

Översiktlig beskrivning
Majoriteten av området Årsta utgörs av en golfbana där Fors golf  har sin 
verksamhet. Det är också inom golfbanans område som de bästa grod- och 
kräldjursmiljöerna finns. Golfbanans norra och västra del är nämligen varie-
rad och innehåller förutom ”golfbanemiljö” både ängsmark, tidigare betade 
hagmarker, dammar och skogsmiljöer med bryn. Den södra och östra delen 
av golfbanan är mer ensidig med huvudsakligen ”golfbanemiljöer”. Östra 
delen av golfbanan genombryts av Vitsåvägen och två av områdets största 
dammar finns i den östra delen. Delen av golfbanan som ligger öster om 
Vitsåvägen ingår inte i planområdet, men dammarna har undersökts vid 
fältinventeringen. Sammanlagt finns det nio stycken anlagda dammar på 
golfbanan, inklusive de två öster om Vitsåvägen. Inom planområdet norr om 
väg 73 finns inga dammar.

Kräldjur
Två arter kräldjur hittades under inventeringen, huggorm (Vipera berus) och 
skogsödla (Zootoca vivipara). Kopparödla (Anguis fragilis) och vanlig snok (Natrix 
natrix) bedöms även kunna förekomma inom området men ingen av dessa ar-
ter observerades under inventeringen. Förekomsten av huggorm och skogs-
ödla var väntad med tanke på att de är två vanliga arter. Det finns dessutom 
gott om lämpliga miljöer för arterna i området. Sammanlagt observerades 
en huggorm och två skogsödlor under de två dagarna för kräldjursinven-
tering. Fynden är markerade på kartan i figur 4 som H för huggorm och S 
för skogsödla. I figuren finns också lämpliga livsmiljöer för huggorm och 
skogsödla inritade. Livsmiljöerna utgörs huvudsakligen av de skogs- och kul-
turmarksytor som finns i området, dock inte partier med tät skog, de då är 
beroende av hög solinstrålning. Även det smala orörda området längs med 
Vitsån utgör fina kräldjursmiljöer. Samtliga observationer gjordes 2020-04-
04. Eftersom endast en huggorm hittades trots två inventeringsdagar med 
bra förhållanden och väder så blir bedömningen att det inte finns någon 
större förekomst av huggorm inom planområdet. Skogsödlor förekommer 
sannolikt allmänt över hela området utom just på de kortklippta golfytorna.
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Groddjur

Tre arter groddjur hittades under inventeringen: vanlig padda (Bufo bufo), 
större vattensalamander (Triturus cristatus) och mindre vattensalamander 
(Lissotriton vulgaris). Vanlig groda (Rana temporaria) och åkergroda (Rana arva-
lis) kunde också förväntas finnas i området men påträffades inte trots goda 
förutsättningar. Arterna bedöms därför inte ha någon fast förekomst i plan-
området.

Båda vattensalamandrarna förekommer i större delen av området och 
observerades under båda inventeringsbesöken. Inventeringen genomfördes 
under lektiden och därför observerades de flesta individerna av båda arterna 
huvudsakligen i lekdammarna. Några observerades på land när de var på 
väg till någon av dammarna. Både större och mindre vattensalamander 
observerades i stort antal, fler än 20 individer av respektive art i alla dammar 
utom damm nummer 7. Där observerades ingen vattensalamander, troligen 
till följd av att omgivande landmiljöer inte utgör lämpliga groddjursmiljöer. 
Dammen hade också vid inventeringstillfället mycket dålig sikt i vattnet 
vilket försvårar inventeringen. I dammarna 8 och 9 observerades endast ett 
fåtal individer större vattensalamander. Detta beror förmodligen på att dessa 
dammar innehåller fisk, och större vattensalamander undviker att leka i 
fiskförande vatten. Eftersom så stort antal salamandrar observerades av båda 

FIGUR 2 Huggorm, hane. 
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arterna blir bedömningen att planområdet är viktigt för salamanderföre-
komsten i ett ganska stort område. Att så många lämpliga lekdammar finns 
i ett begränsat område med riklig salamanderförekomst är inte så vanligt. 
I figur 5 visas lekdammar och lämpliga landmiljöer för groddjur. Lämpliga 
landmiljöer för groddjur inom området utgörs främst av de skogs- och kul-
turmarker som ligger i anslutning till lekvatten.

Paddorna förekommer i den östra delen av golfbanan där de använder 
damm nummer 8 och 9 som lekvatten. Till skillnad från större vattensala-
mander leker paddor även i vatten med fisk. Ett tjugotal paddor av båda 
könen observerades i och nära dammarna under besöket 2020-04-15. Fyra 
överkörda paddor observerades vid samma tidpunkt på Vitsåvägen vilket 
indikerar att vanlig padda finns på båda sidor om vägen även om leken bara 
sker i damm 8 och 9. De viktiga födosöksområdena och landmiljöerna för 
vanlig padda sammanfaller med de för salamandrarna, se figur 5.

FIGUR 3 I Under groddjursinventeringen hittades vanlig padda (uppe t.v.), mindre vat-
tensalamander (uppe t.h.) och större vattensalamander (nere).
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FIGUR 4 Kräldjursobservationer och -miljöer.



10

FIGUR 5 Dammar och landmiljöer för groddjur samt 
kärnområde för vattensalamandrar.
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A R T S K Y D D S F Ö R O R D N I N G E N 

Artskyddsförordningen är en lagstiftning som bland annat innebär fridlysning av 
ett antal arter. 

Till förordningen hör två listor med arter, bilaga 1 och 2. Förenklat kan man 
säga att alla de listade arterna är fridlysta, d.v.s. man får inte samla in, skada 
eller döda de listade arterna. För arterna i bilaga 1 är dessutom arternas livsmil-
jöer skyddade och får inte förstöras.

Artskyddsfördningen införlivar EU:s art- och habitatdirektiv samt fågeldirektiv i 
svensk lagstiftning.

S A M L A D  B E D Ö M N I N G

I detta kapitel redovisas en samlad bedömning av inventeringsre-
sultatet.

Alla arterna i inventeringen är fridlysta men ingen är direkt ovanlig eller 
hotad och ingen av dem är upptagen på den Svenska rödlistan. Huggorm, 
skogsödla, vanlig padda och mindre vattensalamander är skyddade enligt 
artskyddsförordningen § 6, vilket innebär att det är förbjudet att döda eller 
skada individer av arterna. Större vattensalamander är upptagen i bilaga 4 
i EU:s art- och habitatdirektiv och skyddad enligt artskyddsförordningen § 
4. Detta är ett striktare skydd som innebär att förutom själva djuret är även 
dess livsmiljöer skyddade. Det gör att särskild hänsyn måste tas enligt Miljö-
balken. Årstaområdet har en ovanligt riklig förekomst av vattensalamandrar, 
vilket beror på god tillgång på både fiskfria lekvatten och fina landmiljöer i 
anslutning till dessa. De lämpliga landmiljöerna utgörs av ängsmark, tidigare 
betade hagmarker, skogsmiljöer med bryn och det orörda området längs 
med Vitsån. De angivna landmiljöerna fungerar också som övervintringsmil-
jöer där arterna kan gå i dvala under vintern. För att inte påverka den lokala 
populationen av större vattensalamander negativt behöver hela kärnområdet 
för vattensalamandrar, rödmarkerat i figur 5, undantas från exploatering. 
Området sammanfaller även med kärnområdet för mindre vattensalaman-
der.
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B I L A G A  1  A R T F Y N D

Art Antal Fyndplats

Större vattensalamander >20 på varje fyndplats 
förutom damm 8–9 där 
endast ett fåtal individer 
hittades

Damm 1–6, 8–9

Mindre vattensalamander >20 på varje fyndplats Damm 1–6, 8–9

Vanlig padda ca 40 Damm 8–9

Skogsödla 2 Golfbanan (se figur 4)

Huggorm 1 Golfbanan (se figur 4)
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